Rép. 4 des calendes de janvier, à Rome, cinquième consulat d'Auguste et premier d'Adventus.

# EX INCERTIS TITULIS CORPORIS GREGORIANI.

## EXTRAITS

### DE TITRES INCERTAINS DU CODE GRÉGORIEN.

1. *L'empereur Sévère Aug. à Julius Conserturinus.*

**T**OUT ce qu'on n'a fait que par crainte ou par force insurmontable, a de tout tems été considéré comme nul.

Approuvé, calend. de juillet, deuxième consulat de Dextrus et premier de Crispinus.

2. *Les emp. Sévère et Antonin Aug<sup>s</sup>. à Vettorius, à Frontinus, et autres.*

Il n'est pas nécessaire que vous prouviez que vous ne vous êtes immiscé en rien dans la succession de votre père, votre déclaration suffit, la foi y étant attachée ; mais si vous y avez fait acles d'héritiers, attendu votre âge, auquel on est dans l'usage de prêter assistance, c'est au juge saisi à décider si c'est le cas de vous en relever.

Rép. le 5 des nones de mars, Saturninus et Gallus consuls.

3. *L'emp. Antonin Aug à Julia Basilis.*

Il n'est pas douteux que les conventions qui n'ont pas été consenties, ou qui ne l'ont été qu'en contravention aux lois et constitutions, sont nulles.

Rép. 5 des calendes d'août, Antoninus et Albinus consuls.

4. *Le même Aug. à Priscianus, soldat.*

Le jugement rendu sous la foi du serment par vous prêté en conséquence de celui avant prononcé contre vos curateurs alors défaillans, n'a pu être depuis atténué dans ses dispositions par aucune convention ; ainsi, sans égard à la transaction qui a eu lieu, Septimius Varianus doit se soumettre à la chose jugée et l'exécuter.

1. *Imp. Severus A. Julio Conserturino.*

**E**A quæ per vim et metum gesta sunt, etiam citra principale auxilium irrita esse debere jam pridem constitutum est.

Accep. calend. julii, Dextro II. et Crispino Cons.

2. *Imp. Severus et Antoninus AA. Vettoriis, Frontino, et aliis.*

Si vos paternæ hereditati non miscuistis, ob eam rem testificatio necessaria non est, cum fides veritatis verborum adminicula non desideret. Quod si pro herede gessistis propter ætatem cui subveniri solet, an in integrum restitui debeatis, æstimabit cujus de ea re nolio est.

PP. 5 nonas martii, Saturnino et Gallo Coss.

3. *Imp. Antoninus A. Julis Basilis.*

Pacta quæ ab invitis contra leges constitutionesque fiunt nullam vim habere indubitati juris est, etc.

PP. 5 calendas augusti, Antonino A. et Albino Coss.

4. *Idem A. Prisciano militi.*

Summa sententia comprehensa, quam cessantibus curatoribus quondam tuis, judex sequutus jurisjurandi à te perlati religionem in condemnationem deduxit, minui pacto non potuit, ac propterea sublata cautione transactionis, quæ nullo jure interposita est, Septimius Varianus rem judicatam exequetur.

PP. calendas julii, Læto II. et Cereale Coss.

5. *Idem A. Juliano.*

Confessos quoque pro judicatis haberi placuit, quare sine causa desideras recedere à confessione tua.

Accep. pridie calendas octobris, Gentiano et Basso Coss.

6. *Idem A.*

Sane meæ littere nulla ex parte causæ præjudicabunt. Neque enim si penes te culpa fuit, ut matrimonium solveretur, et secundum legem Juliam uxor tua Euphrasia nuberet, propter hoc rescriptum meum adulterii damnata erit, nisi constet esse commissum. Habebunt autem ante oculos inquirere an cum tu pudicè viveres, illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. Periniquum enim mihi videtur esse ut pudicitiam ab uxore exigat, quam ipse non exhibet: quæ res potest et virum damnare, non ob compensationem mutui criminis, rem inter utrumque componere vel causam facti tollere.

7. *Alexander A. Aurelio Dionysio.*

Si postquam adversarius matris tuæ victus esset, matrem tuam circumveniret ut pacisceretur nullam se controversiam de servis agituram, id pactum mala fide factum irritum est, et cum ex ea conventionione cum matre tua agi cœperit, iudex eam liberabit, quia de re judicata pacisci nemo potest.

PP. pridie idus septemb. Alexandro A. Cons.

8. *Idem A. Donato militi.*

Si certa quantitas in condemnatione iudicis deducta fuerit, pacisci exinde non posse, etc.

PP. 9 calendas junii, Fusco II. et Dextro. Coss.

Rép. les calendes de juillet, deuxième consulat de Lætus et premier de Céréalis.

5. *Le même Aug. à Juliano.*

Selon la loi, les aveux équivalent à des jugemens. C'est donc en vain que vous prétendez qu'on n'aurait pas dû avoir égard au vôtre.

Approuvé la veille des calendes d'octobre, Gentianus et Bassus consuls.

6. *Le même Aug.*

Il est bien entendu que mes lettres ne préjugent rien dans la cause. Quand même vous n'auriez pas à vous reprocher la dissolution de votre mariage et le nouveau que pourrait contracter votre épouse Euphrasia, en conséquence de la loi Julia, elle ne pourra être condamnée comme adultère qu'autant qu'elle en aurait commis un, et non en vertu de mon présent rescrit. Les juges devront, avant tout, s'informer si vous viviez vous-même chastement, et si vous donniez l'exemple des bonnes mœurs. Il n'est, selon moi, rien de plus révoltant que d'exiger de sa femme la pudeur qu'on ne lui garde pas soi-même. Dans ce cas cependant; quoique le mari ait aussi tort, il ne s'ensuit pas qu'on doive compenser le libertinage de tous deux ni excuser l'un par l'autre.

7. *Alexandre Aug. à Aurelius Dionysius.*